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Punkt 90: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-20-17

Beslutning

Godkendt med fremrykning af punkt 107.



Punkt 91: Temadrøftelse: Fremtidens Ældrepleje

27.00.00-Ø34-1-16

Resume

På baggrund af oplæg om ”Fremtidens Ældrepleje” ved Pia Kürstein Kjellberg, ph.d. i organisation og projektchef i VIVE
drøfter Sundheds- og Omsorgsudvalget opmærksomhedspunkter for fremtidens ældrepleje i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget:

1. tage præsentationen til efterretning.
2. drøfte opmærksomhedspunkter for fremtidens ældrepleje i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Sagsfremstilling

Ældreområdet ændrer sig markant i disse år. Antallet af ældre er stigende, og vi ser også en stigning i antallet af borgere
med kroniske sygdomme og komplekse behov. Samtidig foregår en langt større del af behandlingen i borgernes egne
hjem.

Det er derfor nødvendigt at organisere fremtidens ældrevelfærd på nye måder.

Hvordan ser fremtidens ældrepleje ud?

Hvordan udvikler vi en ældrepleje, der tager højde for de ældre borgeres forskellighed, ressourcer og ønsker? Hvad
betyder noget for de ældre? Og hvad bliver kommunernes rolle?

Dette vil Pia Kürstein Kjellberg, ph.d. i organisation og projektchef i VIVE give et oplæg omkring (bilag 1).

Med udgangspunkt i en række studier vil oplægget blandt andet præsentere:

hvordan det er muligt at udvikle en mere værdig ældrepleje, hvor vi styrker kvaliteten og samtidig reducerer det
samlede ydelsesforbrug.
at det, der især har betydning for de ældres oplevelse af kvalitet, er, at de oplever sammenhæng i hjælpen fra
kommunen. Særligt den daglige hjælp fra hjemmeplejen har betydning.
hvordan det er afgørende for de ældres oplevelse af sammenhæng, at de ikke møder for mange forskellige
medarbejdere. Personkontinuitet gør borgerne trygge i, at den sundhedsfaglige kvalitet er i orden og samtidig
styrkes interaktionen med de kommunale medarbejdere.
at en målrettet indsats med rehabilitering til ældre kan skabe bedre kvalitet og samtidig reducere det samlede
ydelsesforbrug.
behovet for at der arbejdes tværfagligt og målrettet med rehabilitering med afsæt i borgerens behov, ligesom det
kræver en investering i indsatser, der gør borgeren mest mulig selvhjulpen i dagligdagen.

Efter oplægget drøfter Sundheds- og Omsorgsudvalget opmærksomhedspunkter for fremtidens ældrepleje i Faaborg-
Midtfyn Kommune.

Drøftelsen følges op af en temadrøftelse om fremtidens plejesektor i Faaborg-Midtfyn Kommunes i kommunalbestyrelsen
d. 17. august 2021.



Beslutning

Ad 1 – Taget til efterretning.

Ad 2 – Drøftet.

Bilag

Bilag 1 Fremtidens ældrepleje v. Pia Kjellberg



Punkt 92: Reorganisering af taleområdet for voksne

27.00.00-A26-1-20

Resume

Forvaltningen forelægger sag om reorganisering af taleområdet for voksne i forbindelse med hjemtagelse af opgaver fra
Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi (CKV). Sagen fremlægges efter endt høring med henblik på beslutning
om overflytning af medarbejdere, opgaver og budget fra Socialområdet til Sundhed og Ældre.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler at kommunalbestyrelsen
godkender, at:

1. medarbejdere og tilhørende opgaver indenfor taleområdet for voksne flyttes med virkning fra 1. juli 2021 fra
Socialområdet til Sundhed og Ældre.

2. Budget på 990.975 kr. i 2021 til taleområdet for voksne flyttes med virkning fra 1. juli 2021 fra Socialområdet til
Sundhed og Ældre.

Sagsfremstilling

Sundhed og Omsorg har i 2020 hjemtaget taleområdet for voksne fra CKV som politisk besluttet i forbindelse med
budgetaftalen 2019.

Med de nye opgaver indenfor høreområdet for voksne og hjælpemiddelsopgaver indenfor synsområdet for voksne
(undervisningsydelser og vejledning i simple hjælpemidler og teknologier), der er hjemtaget fra CKV, planlægger
Sundhed og Ældre at opbygge et kommunalt høre-, tale og synscenter. Høre- tale- og synscentret forventes at blive
placeret i den kommunale bygning på Faaborgvej 19, Gislev, indtil årsskiftet 2021-22 og derefter i den kommunale
bygning på Østerågade 40, Broby.

Sundhed og Ældre har ansat to hørekonsulenter og en synskonsulent med opstart pr. 1. juni 2021. I forvejen har
Socialområdet tre talekonsulenter ansat til at varetage opgaver indenfor taleområdet for voksne. De tre ansatte
talekonsulenter varetager tilsammen 2,8 fuldtidsstillinger.

Disse tre talekonsulenter og deres tilhørende opgaver vil forvaltningen flytte fra Socialområdet til et nyt team i
Myndighed i Sundhed og Ældre. Formålet er at sikre faglig sparring og samarbejde med de nyansatte hørekonsulenter og
synskonsulenter i et fælles høre-, tale og synscenter.

Talepædagogerne vil benytte Hjerneskadecentret, når de varetager den undervisning, der knytter sig til senhjerneskadede
borgere. Dette gælder selvfølgelig ikke for de borgere, der skal have undervisningen i eget hjem.

Der har været iværksat en sideløbende IDA-proces i Fælles-MED i Sundhed og Omsorg i forhold til flytning af
talekonsulenterne og tilhørende opgaver fra Socialområdet til Sundhed og Ældre. Anbefaling fra Fælles-MED i Sundhed
og Omsorg giver ikke anledning til ændringer (bilag 2).

Sagen har ligeledes været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet. Ældrerådet tager reorganiseringen af taleområdet for
voksne til efterretning (bilag 3). Handicaprådet finder det formålstjenligt at sikre samarbejde og koordination gennem
dannelse af kommunalt høre-, tale og synscenter. Handicaprådet foreslår, at driften af høre-, tale og synsområdet evalueres
ultimo 2022 blandt andet ved hjælp af en brugerundersøgelse (bilag 4).



Høringssvarene fra Ældrerådet og Handicaprådet giver ikke anledning til ændringer bortset fra, at forvaltningen
udarbejder en status på høre- tale- og synsområdet for voksne ultimo 2022.

Økonomi

I forbindelse med flytningen vil der blive flyttet budget fra Socialområdet til Sundhed og Ældre svarende til
990.975 kr. i 2021 og 1.698.815 kr. årligt fra 2022 og frem.

Det årlige budget på 1.698.815 kr. pr. år (2021 niveau) er fordelt på:

Lønudgifter: 1.525.795 kr.
Øvrig drift: 173.020 kr.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Oversigt hjemtagelse af CKV aktiviteter

Bilag 2 Anbefaling Fælles-MED Sundhed og Omsorg maj 2021

Bilag 3 Ældrerådets høringssvar - Reorganisering af taleområdet for voksne

Bilag 4 Handicaprådets høringssvar - Reorganisering af taleområdet for voksne



Punkt 93: Navngivning af tre fagområder ifm. etablering af det samlede
socialområde

82.00.00-A00-1-21

Resume

 Den 10. november 2020 godkendte kommunalbestyrelsen pr. 1. januar 2021 at etablere et samlet socialområde som
selvstændigt fagområde. Socialområdet udskilles og samles fra hhv. det specialiserede voksenområde fra Sundhed og
Omsorg og det specialiserede børne- og ungeområde fra Opvækst og Læring. Der er således to forandrede og ét nyt
fagområde, som skal navngives ud fra ressortområde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler
kommunalbestyrelsen, at

1. det samlede socialområde fremadrettet har navnet ”Socialområdet”.

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at

2. den resterende del af det eksisterende Sundhed og Omsorg ændrer navn til ”Sundhed og Ældre”.

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at

3. den resterende del af det eksisterende Opvækst og Læring fortsat bærer navnet ”Opvækst og Læring”.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den 10. november 2020 godkendte Kommunalbestyrelsen at pr. 1. januar 2021 at etablere et samlet socialområde som
selvstændigt fagområde. Organisatorisk udskilles det specialiserede voksenområde fra Sundhed og Omsorg og det
specialiserede børne- og ungeområde fra Opvækst og Læring. De to specialiserede områder samles i et selvstændigt
socialområde.

Proces for beslutning af fagområdernes navne

Opvækst- og Læringsudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget skal i denne sag tage stilling til navnet på dels det nye
fagområde, dels det fagområde der resterer inden for udvalgets ressort efter udskillelsen af socialområdet.

Efter de to fagudvalgs behandling samles sagen for Økonomiudvalget, som over for kommunalbestyrelsen afgiver sin
anbefaling angående de tre fagområders kommende navne.

Navngivning på baggrund af fagområdets indhold

I den nye organisering er socialområdet grundlagt af en organisatorisk udskillelse af det specialiserede voksenområde fra
Sundhed og Omsorg samt en organisatorisk udskillelse af det specialiserede børne- og ungeområde fra Opvækst og
Læring. Den organisatoriske udskillelse af de to specialområder giver en klar sektorafgrænsning med afsæt i
lovgivningsområder. Således er de tre områder nu karakteriseret ved følgende overordnede opgavedelinger:



Tidligere Opvækst og Læring: Pasnings- og undervisningstilbud samt sundhed og forebyggelse på
børne-/ungeområdet
Tidligere Sundhed og Omsorg: Sundhed, rehabilitering og pleje
Nyt socialområde: Mestring, støtte og rådgivning

Se evt. opdelingen i bilaget ’Model over opdelingen af fagområder ved etablering af nyt socialområde’ (bilag 1).

Det foreslås at navngive det nye fagområde med betegnelsen ”Socialområdet”, idet området er en samling af alle sociale
og specialiserede tilbud på tværs af børn og voksne.

Det foreslås videre, at det tidligere ”Sundhed og Omsorg” omdøbes til ”Sundhed og Ældre”, idet fagområdet primært
varetager tværgående opgaver vedr. sundhed samt pleje og rehabilitering af ældre.

Endelig foreslås det, at fagområdet ”Opvækst og Læring” bibeholder sit hidtidige navn, da området fortsat varetager alle
kommunale almene pasnings- og undervisningstilbud samt forebyggelse og sundhed på børne-/ungeområdet.

Økonomi

Forslaget har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Model over opdelingen af fagområder ved etablering af nyt socialområde



Punkt 94: Sammenlægning af kantiner i Faaborg-Midtfyn Kommune

85.00.00-A00-1-21

Resume

For at sikre et ensartet serviceudtryk i kantinedriften i Faaborg-Midtfyn Kommune anbefaler forvaltningen, at de to
nuværende kantinetilbud i henholdsvis Sundhed og Ældre og Arbejdsmarked fusioneres til en samlet ny kantine
organiseret i Arbejdsmarkedsområdet.

Kommunalbestyrelsen skal godkende den organisatoriske ændring, herunder at den nuværende bevilling til drift at de
berørte kantiner under Kostforplejningen flyttes fra Sundhed- og Omsorgsudvalgets budget til Arbejdsmarkedsudvalgets
budget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget, Sundhed- og Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler
kommunalbestyrelsen at godkende, at:

1. de to nuværende kantinetilbud i henholdsvis Sundhed og Ældre og Arbejdsmarked fusioneres til en samlet ny
kantine organiseret i Arbejdsmarkedsområdet.

2. budget til kantinedrift på Rådhuset i Ringe og administrationsbygningerne i Faaborg og Broby pr. 1.1.2022 flyttes
fra Kostforplejningen under Sundhed- og Omsorgsområdet til Virksomhed og Indsats under
Arbejdsmarkedsområdet.

Sagsfremstilling

Med ønske om et ensartet kantinetilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune har forvaltningen undersøgt,

hvordan en ny samlet kantineløsning kan gøres til en ensartet oplevelse for alle ansatte, uanset hvilken adresse man
arbejder på, samt
hvordan et nyt kantinetilbud kan holdes inden for nuværende økonomiske rammer.

Den samlede vurdering er, at det ved at samle kommunens kantinetilbud under Arbejdsmarkedsområdet både vil være
muligt at opnå de ovenfor nævnte effekter og samtidig lykkes med fokus på kerneopgaven i Arbejdsmarked - at støtte
borgere udenfor arbejdsmarkedet til at komme tættere på eller i job.

Medarbejdere og leder vil blive overflyttet fra Kostforplejningen til Gastronomien, og der vil blive arbejdet med ét fælles
kulinarisk udtryk og en fælles kultur.

Forvaltningen vurderer, at de samlede omkostninger ved kantinedriften kan holdes inden for det nuværende budget. Der
vil løbende være et fokus på eventuelle muligheder for at reducere omkostninger efter omorganiseringen.

Den påtænkte ændring er forelagt Hovedudvalget til behandling, jf. IDA- processen. En række medlemmer fra
Hovedudvalgets medarbejderside gav udtryk for, at det var svært at forholde sig til organisationsændringen for
nuværende. Der blev desuden rejst en række spørgsmål i drøftelsen, som medarbejdersiden håber tages med i
overvejelserne inden der træffes endelig beslutning. Spørgsmålene fremgår af bilaget med Hovedudvalgets anbefaling.

Økonomi

Kantinedriften som del af Kostforplejningen i Sundhed og Ældre har i 2022 et budget på 1.910.490 kr. Normeringen
omfatter 1 leder og 8 medarbejdere, herunder 4 ansat i fleksjobordning. Såfremt sagen godkendes, vil budget samt



medarbejdere blive overført fra Kostforplejningen i Sundhed og Ældre til Gastronomien i Arbejdsmarked pr. 1.1.2022.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag - HUs anbefalinger vedr. påtænkt organisationsændring af kantinedriften



Punkt 95: Medlemmer af Faaborg-Midtfyn Kommunes Udsatteråd

27.00.00-A00-2-20

Resume

Kommunalbestyrelsen i Faaborg-Midtfyn Kommune har besluttet, at der skal etableres et udsatteråd. Forslag til
medlemmer af Faaborg-Midtfyn Kommunes Udsatteråd forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget med henblik på
politisk beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget udpeger to medlemmer til Faaborg-Midtfyn Kommunes
Udsatteråd.

Sagsfremstilling

Ved vedtagelsen af budget 2021 har kommunalbestyrelsen besluttet, at der skal etableres et udsatteråd i Faaborg-Midtfyn
Kommune.

Der blev i forbindelse med vedtagelse af budget 2021 afsat 150.000 kr. årligt til drift af udsatteråd. Beløbet skal primært
dække sekretariatets betjening af udsatteråd samt mødeafvikling.

Udsatterådets målgruppe er personer som er i en udsat livssituation på grund af hjemløshed, stof- og alkoholmisbrug,
sindslidelse, prostitution eller vold. Udsatterådet kan have fokus på de grupper blandt udsatte, som er særlig sårbare, eller
hvortil der kan være knyttet særlige problemstillinger.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 9. februar 2021, at udsatterådet bestod af seks medlemmer:

To medlemmer som er personligt udpegede af Sundhed- og Omsorgsudvalget.
To medlemmer fra organisationer, der repræsenterer brugere.
To medlemmer som er udpeget af Fælles-MED Sundhed og Omsorg

Forvaltningen har kontaktet en række relevante organisationer, der repræsentere brugerne, som har indstillet mulige
kandidater fra organisationerne til Udsatterådet, jf. nedenstående.

Forretningsorden for Udsatterådet blev vedtaget af kommunalbestyrelsen den 9. februar 2021 (bilag 1). I
forretningsordenen står der:



"Udsatterådet består af seks medlemmer, hvor to medlemmer er udpeget af organisationer der repræsenterer brugere, to
medlemmer er udpeget af medarbejdersiden i Fælles-MED Sundhed og Omsorg, og to medlemmer er personligt udpegede
af Sundhed- og Omsorgsudvalget. Såfremt brugerorganisationerne ikke inden for en på forhånd aftalt dato lykkes med at
udpege repræsentanter, kan Sundhed- og Omsorgsudvalget udpege to repræsentanter."

Forvaltningen har forsøgt at få organisationerne til at finde lokale borgere fra målgruppen som kandidater til Udsatterådet,
men dette er desværre ikke lykkes. Begrundelsen fra organisationerne er, at borgerne i målgruppen er i en vanskelig
livssituation, og derfor har svært ved at forpligte sig til at være medlem af et udsatteråd. I stedet har organisationerne
fundet professionelle repræsentanter som mulige kandidater til Udsatterådet.

Forvaltningen har bedt organisationerne pege på to fælles medlemmer af Udsatterådet ud af de syv kandidater. Såfremt
dette ikke er muligt, så har forvaltningen bedt organisationerne om at acceptere en turnusordning, hvor hver af de syv
kandidater er medlem af Udsatterådet i ét år af gangen i en rækkefølge besluttet af forvaltningen. Resultatet af
henvendelsen til organisationerne vil blive mundtligt forelagt for Sundheds- og Omsorgsudvalget på udvalgsmødet.

Fælles-MED i Sundhed og Omsorg udpeger to medlemmer af Udsatterådet. Fælles-MED beslutter samme dag som
udvalgsmødet, hvem de udpeger. Forvaltningen vil give en mundtlig orientering på mødet, men orientering om udpegning
vil blive eftersendt til udvalget.

Sundhed- og Omsorgsudvalget skal udpege to medlemmer. Udvalget kan frit udpege de kandidater, der kan opnås enighed
om/flertal for, og kan derfor i den forbindelse også vælge at udpege kandidater fra den samlede liste fra organisationerne,
blot vedkommende ikke er valgt som repræsentant for organisationerne.

I alt vil Udsatterådet bestå af 6 medlemmer, jf. kommunalbestyrelsens beslutning af 9. februar 2021. Når alle
medlemmerne af Udsatterådet er udpeget, vil medlemmerne blive inviteret til det første møde i rådet. På mødet vil rådet
konstituerer sig selv med formand og næstformand. To medlemmer af Udsatterådet deltager i Samarbejdsforum, hvor
rådet bliver samarbejdspartner til Handicaprådet og Ældrerådet. Udsatterådet udpeger efter konstituering de to
medlemmer, der skal deltage i Samarbejdsforum.

Rådets funktionsperiode er 4-årig med opstart august 2021. Efter de første tre år foretages en evaluering af udsatterådets
virke og det vil på baggrund heraf være muligt politisk af afklare om man ønsker at prioritere et udsatteråd ved det til den
tid kommende budgetforlig.

Beslutning

Sagen udsat.

Bilag

Bilag 1 Forretningsorden for Faaborg-Midtfyn Kommunes Udsatteråd



Punkt 96: Kvalitetsstandard for Botilbud

27.00.00-P23-1-20

Resume

Forvaltningen forelægger kvalitetsstandarden for Botilbud med henblik på, at kvalitetsstandarden sendes i høring i
Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at kvalitetsstandard for Botilbud sendes i høring i
Handicaprådet og Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarder skal afspejle den rehabiliterende tilgang, gældende lovgivning og de aktuelle politiske rammer.
Kvalitetsstandarderne er en beskrivelse af det serviceniveau, kommunalbestyrelsen har fastsat for ydelser i loven.
Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af hjælpen skal præciseres og danne grundlag for, at der sikres
sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, myndighedens afgørelser samt leveringen af hjælpen i driften.
Som det fremgår af lovbekendtgørelsen, indeholder kvalitetsstandarderne den generelle serviceinformation til borgerne
om den hjælp, de kan forvente fra kommunen. Kvalitetstandarderne vil blive suppleret med generel information til
borgerne på kommunens hjemmeside om de samlede ydelser, klagevejledning, kontaktinfo, visitationskriterier etc.

Der er udarbejdet forslag til kvalitetsstandard for Botilbud (bilag 1). Der er ingen ændringer i serviceniveauet.
Kvalitetsstandarden har været drøftet på møde i Samarbejdsforum den 13. april 2021, hvor repræsentanter fra Ældrerådet
og Handicaprådet deltog. På baggrund af oplysninger på mødet er kvalitetsstandarden blevet tilrettet.

Efter høring i Handicaprådet og Ældrerådet kommer kvalitetsstandarden til politisk behandling i Sundheds- og
Omsorgsudvalget med henblik på godkendelse. Kun kvalitetsstandarder, hvor der er ændring af serviceniveauet, skal
godkendes af kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Anstina Krogh fraværende ved punktets behandling.

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandard Botilbud 2021



Punkt 97: Kvalitetsstandard for Ledsagerordning

27.00.00-P23-1-20

Resume

Forvaltningen forelægger kvalitetsstandarden for Ledsagerordning med henblik på, at kvalitetsstandarden sendes i høring
i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at kvalitetsstandard for Ledsagerordning sendes i
høring i Handicaprådet og Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarder skal afspejle den rehabiliterende tilgang, gældende lovgivning og de aktuelle politiske rammer.
Kvalitetsstandarderne er en beskrivelse af det serviceniveau, kommunalbestyrelsen har fastsat for ydelser i loven.
Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af hjælpen skal præciseres og danne grundlag for, at der sikres
sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, myndighedens afgørelser samt leveringen af hjælpen i driften.
Som det fremgår af lovbekendtgørelsen, indeholder kvalitetsstandarderne den generelle serviceinformation til borgerne
om den hjælp, de kan forvente fra kommunen. Kvalitetstandarderne vil blive suppleret med generel information til
borgerne på kommunens hjemmeside om de samlede ydelser, klagevejledning, kontaktinfo, visitationskriterier etc.

Der er udarbejdet forslag til kvalitetsstandard for Ledsagerordning (bilag 1). Der er ingen ændringer i serviceniveauet.
Kvalitetsstandarden har været drøftet på møde i Samarbejdsforum den 13. april 2021, hvor repræsentanter fra Ældrerådet
og Handicaprådet deltog. På baggrund af oplysninger på mødet er kvalitetsstandarden blevet tilrettet.

Efter høring i Handicaprådet og Ældrerådet kommer kvalitetsstandarden til politisk behandling i Sundheds- og
Omsorgsudvalget med henblik på godkendelse. Kun kvalitetsstandarder, hvor der er ændring af serviceniveauet, skal
godkendes af kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Anstina Krogh fraværende ved punktets behandling.

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandard Ledsagerordning



Punkt 98: Kvalitetsstandard for Kørsel

27.00.00-P23-1-20

Resume

Forvaltningen forelægger kvalitetsstandarden for Kørsel med henblik på, at kvalitetsstandarden sendes i høring i
Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at kvalitetsstandard for Kørsel sendes i høring i
Handicaprådet og Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarder skal afspejle den rehabiliterende tilgang, gældende lovgivning og de aktuelle politiske rammer.
Kvalitetsstandarderne er en beskrivelse af det serviceniveau, kommunalbestyrelsen har fastsat for ydelser i loven.
Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af hjælpen skal præciseres og danne grundlag for, at der sikres
sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, myndighedens afgørelser samt leveringen af hjælpen i driften.
Som det fremgår af lovbekendtgørelsen, indeholder kvalitetsstandarderne den generelle serviceinformation til borgerne
om den hjælp, de kan forvente fra kommunen. Kvalitetstandarderne vil blive suppleret med generel information til
borgerne på kommunens hjemmeside om de samlede ydelser, klagevejledning, kontaktinfo, visitationskriterier etc.

Der er udarbejdet forslag til kvalitetsstandard for Kørsel (bilag 1). Der er ingen ændringer i serviceniveauet.
Kvalitetsstandarden har været drøftet på møde i Samarbejdsforum den 13. april 2021, hvor repræsentanter fra Ældrerådet
og Handicaprådet deltog. På baggrund af oplysninger på mødet er kvalitetsstandarden blevet tilrettet.

Efter høring i Handicaprådet og Ældrerådet kommer kvalitetsstandarden til politisk behandling i Sundheds- og
Omsorgsudvalget med henblik på godkendelse. Kun kvalitetsstandarder, hvor der er ændring af serviceniveauet, skal
godkendes af kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Anstina Krogh fraværende ved punktets behandling.

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandard Kørsel 2021



Punkt 99: Kvalitetsstandard for Socialpædagogisk støtte

27.00.00-P23-1-20

Resume

Forvaltningen forelægger kvalitetsstandarden for Socialpædagogisk støtte med henblik på, at kvalitetsstandarden sendes i
høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at kvalitetsstandard for Socialpædagogisk støtte
sendes i høring i Handicaprådet og Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarder skal afspejle den rehabiliterende tilgang, gældende lovgivning og de aktuelle politiske rammer.
Kvalitetsstandarderne er en beskrivelse af det serviceniveau, kommunalbestyrelsen har fastsat for ydelser i loven.
Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af hjælpen skal præciseres og danne grundlag for, at der sikres
sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, myndighedens afgørelser samt leveringen af hjælpen i driften.
Som det fremgår af lovbekendtgørelsen, indeholder kvalitetsstandarderne den generelle serviceinformation til borgerne
om den hjælp, de kan forvente fra kommunen. Kvalitetstandarderne vil blive suppleret med generel information til
borgerne på kommunens hjemmeside om de samlede ydelser, klagevejledning, kontaktinfo, visitationskriterier etc.

Der er udarbejdet forslag til kvalitetsstandard for Socialpædagogisk støtte (bilag 1). Der er ingen ændringer i
serviceniveauet. Kvalitetsstandarden har været drøftet på møde i Samarbejdsforum den 13. april 2021, hvor
repræsentanter fra Ældrerådet og Handicaprådet deltog. På baggrund af oplysninger på mødet er kvalitetsstandarden
blevet tilrettet.

Efter høring i Handicaprådet og Ældrerådet kommer kvalitetsstandarden til politisk behandling i Sundheds- og
Omsorgsudvalget med henblik på godkendelse. Kun kvalitetsstandarder, hvor der er ændring af serviceniveauet, skal
godkendes af kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Anstina Krogh fraværende ved punktets behandling.

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandard Socialpædagogisk støtte



Punkt 100: Høring af Region Syddanmarks Akutplan

29.09.00-A26-1-19

Resume

Region Syddanmarks udkast til en ny Akutplan er sendt i høring. Fælleskommunalt sundhedssekretariat har udarbejdet et
udkast til et fælleskommunalt høringssvar, som forelægges til Sundheds- og Omsorgsudvalgets godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender det fælleskommunale høringssvar for Region
Syddanmarks Akutplan.

Sagsfremstilling

Baggrund

Region Syddanmark har et velfungerende akutberedskab, der kan hjælpe borgerne med somatiske såvel som psykiske
lidelser. Med regionens akutplan fra 2007, Fremtidens sygehuse i Region Syddanmark, som grundlag, blev der etableret 5
somatiske akutsygehuse med fælles akutmodtagelse samt et mere udbygget præhospitalt beredskab indeholdende
lægebiler og akutbiler. Med Psykiatriplanen fra 2019 har regionen ligeledes igangsat en række indsatser på det
psykiatriske område, der skal bidrage til øget lighed i sundhed, mere sammenhæng, bedre behandling, en tilstrækkelig
kapacitet samt medarbejdere med de nødvendige kompetencer.

Grundlaget er derfor på plads til nu at søge at skabe et mere sammenhængende sundhedsvæsen i Region Syddanmark.

Den nye akutplan

På baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger til organisering af den akutte sundhedsindsats samt Danske Regioners
udspil på området har Region Syddanmark udarbejdet et udkast til en ny Akutplan. Denne er sendt i høring i perioden 6.
maj til 30. august 2021 (bilag 1).

Akutplanens overordnede sigte er at få skabt rammerne for et mere integreret samarbejde mellem sundhedsprofessionelle
i alle dele af den akutte indsats, så borgere med akut opstået sygdom eller skade får rette tilbud, uanset om det er hjælp til
egenomsorg, henvisning til kommunal akutfunktion, besøg hos eller af egen læge eller vagtlæge, akut ambulant besøg på
sygehus eller indlæggelse.

Akutplanen har således særligt fokus på indsatser, der går på tværs af organisatoriske enheder og på tværs af fagligheder,
hvilket stiller høje krav til samarbejde, viden, kompetencer og tilgængelighed.

Kommunerne i regionen er løbende blevet holdt orienteret om arbejdet med Akutplan, ligesom der sidder kommunale
repræsentanter i såvel styregruppen som i flere arbejdsgrupper. Kommunekontaktudvalget fik på møde den 12. marts
2021 præsenteret indsatser i Akutplanen.

Høring af den nye akutplan

De 22 kommuner i Region Syddanmark er høringspart på den nye Akutplan. For at støtte kommunerne i denne opgave har
Fælleskommunalt sundhedssekretariat udformet et udkast til fælleskommunalt høringssvar, der oplister en række
generelle og tekniske kommentarer til udkast til Akutplanen (bilag 2).



I udkastet til det fælleskommunale høringssvar hilser kommunerne som udgangspunkt planen og dennes intentioner
velkommen.

Dog bemærkes visse bekymringer, herunder blandt andet:

At planen vurderes mere som et udtrykt for intentioner end en egentlig plan for det tværgående samarbejde.
Undring over, at der ikke indledningsvist henvises til Sundhedsaftalen som organisatorisk ramme for de tværgående
dele af Akutplanen.
Bekymring over, at nogle af de opgaver, som der i Akutplanen lægges op til skal løses i samarbejde med
kommunerne, kan medføre behov for øgede kommunale ressourcer. KKR-Syddanmark har besluttet, at alle
udgiftsdrivende opgaver, som overgår til kommunerne fra Regionen, kræver kommunal politisk godkendelse. Dette
må derfor være udgangspunktet for evt. opgaveoverdragelse ifm. Akutplanen i Syddanmark.
Behov for opmærksomhed på geografisk lighed ved at fastholde et grundlæggende princip om let og ensartet
adgang til akutte sygehusydelser, uanset om der er et akutsygehus i kommunen eller ej.
Ønsker om et ligeværdigt samarbejde mellem kommuner, region og almen praksis i udarbejdelsen af plan for
konkrete indsatser for udmøntning af Akutplanen under hensyntagen til kommunernes forskelligheder og
muligheder for overordnet og lokal prioritering.

Forvaltningen i Faaborg-Midtfyn Kommune har ikke yderligere kommentarer til udkastet til det fælleskommunale
høringssvar.

Økonomi

Region Syddanmarks udkast til Akutplan har for nuværende ingen økonomiske konsekvenser for Faaborg-Midtfyn
Kommune. Hvis den kommende Akutplan medfører ændringer i kommunale opgaver og snitflader på akutområdet, vil
disse bero på konkrete aftaler mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Region Syddanmark.

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 Udkast Region Syddanmarks Akutplan

Bilag 2 Udkast Fælleskommunalt høringssvar til Region Syddanmarks Akutplan



Punkt 101: Udmøntning af midlerne til veterankoordinator

27.12.00-A00-2-21

Resume

Med budgetaftalen for 2021 blev der afsat 250.000 kr. pr. år i hhv. 2021 og 2022 til igangsættelse af prøvehandling af
funktionen veterankoordinator.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundhed- og Omsorgsudvalget godkender, at de tildelte midler fra budgetforlig 2021 udmøntes
til en prøvehandling af funktionen som veterankoordinator via frikøb af ½ eksisterende medarbejder i 2 år.

Sagsfremstilling

I forbindelse med udmøntningen af beslutningen om at etablere en veterankoordinator har forvaltningen siden
budgetvedtagelsen været i kontakt med en række eksperter inden for området som for eksempel Veterancenter Ringsted,
der er det nationale tilbud til veteraner. De har alle bidraget med perspektiver på, hvordan prøvehandlingen mest optimalt
sammensættes, samt videregivet deres erfaring fra samarbejdet med
andre kommuner.

Forvaltningen udvidede pr. 1. januar 2021 koordineringsgruppen for veteraner, så Socialchefen siden da har været fast
medlem. Derudover består gruppen af medarbejdere fra de forskellige fagområder, der kommer i berøring med veteraner
eller pårørende til veteraner. Blandt gruppens medlemmer har der været udpeget 2 nøglepersoner, en fra hvert område,
som har haft den koordinerende rolle i forhold til at sikre den helhedsorienterede tilgang, samt at tydeliggøre, hvor man
som øvrigt personale kunne henvende sig, såfremt man havde spørgsmål omkring indsatsen for veteraner.

Faaborg-Midtfyn Kommune havde i 2020 276 registrerede veteraner. Baseret på landstal vil ca. 10% af disse have
pådraget sig skader eller have PTSD-symptomer, hvorimod den resterende og største gruppe spænder mellem
mellemsvære til lette eller ingen udfordringer, ligesom nogle veteraner ifølge Forsvarsministeriets egne undersøgelser
kommer styrket hjem fra en udsendelse.

En veterankoordinator kan overordnet gennem sin koordinerende funktion sikre, at der understøttes én indgang til
kommunen via en koordinerende indsats på tværs af afdelinger, ligesom vedkommende kan være med til at skabe
forebyggende og helhedsorienterede indsatser.

Der blev i budgetaftalen 2021 afsat 250.000 kr. årligt i hhv. 2021 og 2022 til afprøvning af funktionen veterankoordinator.
Midlerne kan dække en veterankoordinator svarende til 20 timer ugentligt.

Ingen veteraner er ens, og for at behandle dem ens, skal de behandles forskelligt. Forvaltningen har i perioden undersøgt,
hvilke muligheder der er for at støtte veteraner. På baggrund af forvaltningens sonderinger anbefales det, at midlerne
anvendes ved at etablere en fremskudt funktion på Camp Pol 1 dag om ugen i 2 år med henblik på at vurdere, om det at
etablere en fremskudt funktion er den rette tilgang. Samme medarbejder vil få rollen som den samlende vidensperson, der
understøtter den helhedsorienterede tilgang og sikrer, at vidensgruppen fortsat støttes med henblik på at understøtte det
tværgående samarbejde. Funktionen vil blive leveret af en allerede ansat medarbejder.

Ved evalueringen af ordningen vil etableringen af veterankoordinatoren blive sammenlignet med de alternativer, der kan
være til at opnår den samme effekt. Dialogen med de forskellige aktører på området har tydeliggjort, at der ligeledes kan
være en effekt ved at indgå partnerskaber med og yde støtte til forskellige foreninger og aktører på veteranområdet. Dette



kunne for eksempel være yderligere støtte til Camp Pol, samarbejde med ”Velkommen Hjem”, som er en forening der
understøtter veteraners kontakt til arbejdsmarkedet, eller samarbejde med andre foreninger.

Derudover vil forvaltningen allerede nu indgå samarbejdsaftale med Veterancenter Ringsted, som skal sikre, at
Veterancentret og Faaborg-Midtfyn Kommune samarbejder og bruger hinandens kompetencer bedst muligt i målet om at
anerkende og støtte veteraner. En sådan aftale er uden omkostning for den enkelte kommune, men giver en række
muligheder for rådgivning m.m., jf. bilag 1.

Økonomi

Frikøb af eksisterende medarbejder som veterankoordinator dækkes af midler afsat i budgetaftale 2021.

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 Forslag til Samarbejdsaftale Faaborg-Midtfyn - Veterancentret



Punkt 102: Månedlig budgetopfølgning april

00.30.14-Ø00-4-21

Resume

På baggrund af de senere års merforbrug på det samlede budget under Sundheds- og Omsorg samt resultatet af
budgetopfølgning 0 for 2021 vil den økonomiske udvikling blive fulgt i form af månedlige budgetopfølgninger i 2021 på
de udpegede risikoområder. I denne sag gives der en status på udviklingen pr. 30. april 2021.

Forvaltningen indstiller til Sundheds- og Omsorgsudvalget, at budgetopfølgningen pr. 30. april 2021 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I februar 2021 behandlede Sundheds- og Omsorgsudvalget en sag vedrørende budgetopfølgning 0, hvor der var udpeget 5
risikoområder, hvor der er en særlig risiko for manglende budgetoverholdelse i 2021.

Risikoområderne er:

BPA
Botilbud
Hjemmepleje
Forsorgshjem og kvindekrisecentre
Kropsbårne hjælpemidler

I 2021 vil den økonomiske udvikling på risikoområderne blive fulgt i form af månedlige budgetopfølgninger til
Sundheds- og Omsorgsudvalget. Herudover får udvalget de ordinære kvartalsvise budgetopfølgninger, som vedrører det
samlede budget for udvalget.

I denne sag gives der en status på udviklingen pr. 30.04.

Ved opfølgningen pr 28.02 var det forventede merforbrug på de 5 områder 13,945 mio. kr., Ved opfølgningen pr 31.03 var
den 7,774 mio. kr. og ved denne opfølgning pr. 30.04 er det forventede merforbrug på 10,758 mio. kr.

BPA:

På BPA forventes der et mindre forbrug på 5,196 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget på 27,116 mio. kr. Dermed er
området stabilt i forhold til budgetopfølgningen pr. 31.03.

Botilbud:

På botilbud forventes der et merforbrug på 2,500 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget på 85,701 mio. kr. Dermed
er den samlede forventning på nuværende tidspunkt, at merforbruget svarer til målsætningen i handleplanen.

Hjemmepleje:

På hjemmepleje forventes der et merforbrug på 11,418 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget på 95,994 mio. kr.
Dermed er forventningen forværret i forhold til budgetopfølgningen pr. 31.03. Der er sket en stigning i det forventede
antal timer den private hjemmepleje leverer til 312 timer mere pr. uge, i forhold til antagelserne bag budgettet.



Afregningen pr. time til de private leverandører er højere end den tilsvarende for kommunens leverancer, da den
kommunale afregning kun er baseret på aktiviteten, hvorimod prisen hos private leverandører også indeholder alt det, der
ligger ved siden af, såsom administration, overhead, forsikringer osv.

Forsorgshjem og kvindekrisecentre:

På forsorgshjem forventes der et merforbrug på 0,991 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget på 2,432 mio. kr. Ved
budgetopfølgningen pr. 31.03 blev der forventet balance på området, men ud fra den nuværende høje forbrugsprocent må
der forventes et merforbrug på området i 2021. Der er 50 procent statsrefusion på området.

Kropsbårne hjælpemidler:

På kropsbårne hjælpemidler forventes der et merforbrug på 1,044 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget på 11,353
mio. kr. Der er siden sidste budgetopfølgning sket en stigning i forbruget, hvilket betyder, at det forventede regnskab pr.
30.04 er 0,457 mio. kr. højere end pr 31.03.Der afventes pt. et fælleskommunalt udbud på stomiprodukter, som forventes
at nedbringe prisen.

Samlet set kan der på de 5 risikoområder forventes et merforbrug på 10,758 mio. kr. i forhold til et samlet korrigeret
budget på 222,228 mio. kr. På socialområdet forventes det, at målsætningen i handleplanen opnås, mens der omvendt på
sundheds- og ældreområdet ikke længere forventes, at målsætningen fra handleplanen kan opnås, eftersom de forventede
servicereduktioner ikke blev fuldt vedtaget, samt at der nu ses en yderligere stigning i hjemmeplejetimer.

Ved budgetopfølgningen pr. 31.03 blev der samlet set for Sundheds- og Omsorgsudvalget prognosticeret et merforbrug på
3,928 mio. kr. efter tillægsbevillinger. I den samlede vurdering af området indgår også en række mindre forbrug, som
betyder, at den samlede afvigelse ikke kan sammenlignes med den ovenstående vurdering på de 5 risikoområder.

Budgetopfølgningen pr. 30.04 er vedlagt som bilag, hvor forudsætningerne m.m. er uddybet.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Månedlig budgetopfølgning 30 april 2021



Punkt 103: Status på anvendelse af klippekort på plejehjem

30.00.00-G01-1-20

Resume

Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om status på anvendelse af klippekortsordning på plejehjemmene i Faaborg-
Midtfyn Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen om status på anvendelse af
klippekortsordning på plejehjemmene i Faaborg-Midtfyn Kommune til efterretning.

Sagsfremstilling

Siden 2017 har der i Faaborg-Midtfyn Kommune været afsat midler til en klippekortsordning til beboere på plejehjem.
Ordningen giver personalet mulighed for at tilbyde en halv times ekstra hjælp og støtte om ugen til plejehjemsbeboere.

Det er den enkelte borger, der er med til at bestemme, hvad den ekstra tid skal bruges til, og om aktiviteterne skal foregå i
grupper eller individuel. Hermed tilgodeses både de borgere, der ikke kan deltage i grupper og dem, som har gavn af
aktiviteter i fællesskab med andre.

Det har tidligere har været en tung administrativ post og omkostningsfuldt at registrere alle klip individuelt for hver
aktivitet. Derfor har kommunalbestyrelsen d. 12. januar 2021 godkendt at midlerne til de individuelle klip på plejehjem
fremover skulle indgå i den tildelingsmodel, der fordeler økonomien på de enkelte plejehjem.

Herved lettedes den administrative proces, mens der fortsat ville være de samme rammer for beboernes anvendelse af
klippekortsordningen. Beboerne på plejehjemmene tilbydes således forsat klippekort svarende til en halv time om ugen,
og det er fortsat borgerne selv der bestemmer til hvilke aktiviteter, klippekortet skal bruges.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ønskede i denne sammenhæng en halvårlig status på anvendelse af tiden til borgerne via
klippekort på plejehjemmene.

Status 2021

Nedenfor forelægges en status, der angiver eksempler på de aktiviteter, som beboere på plejehjemmene har deltaget i via
klippekortsordningen i det første halvår af 2021.

Personalet har ageret bindeled mellem beboer og lokalsamfundet
Nærvær, holde i hånden / individuel tid
Hjælp til opgaver i lejligheden, f.eks. nippe og vande blomster mm.
Diverse spil f.eks. kortspil, jakkolo, petanque, bold, casino, bob-spil mv.
Ordne blomsterkrukker på terrassen
Wellness / hjælp til at sætte curlers i håret, at rense pibe, lakere negle og andre opgaver i relation til personlig pleje
Køreture ud i det blå
Ledsagelse til indkøb, bank og lignende
1:1 gåture til stranden
1:1 til at bage kage/pandekager
1:1 aktivitet/samvær
1:1 tid i egen lejlighed, – socialisering omkring aktivitet i beboers lejlighed
Fælles arrangementer – sang, musik og andet underholdning



Historieoplæsning
Stolegymnastik
Busture
Små gåture udenfor, frisk luft.
Avislæsning, se i blade, bøger og kikke billeder, snak om gamle dage.
Samvær med personale og beboerne i fællesstuen og se fjernsyn og snakke om udsendelsen.
Snakke og drikke kaffe
Lave perleplader, deltage i bagning – syltning – kreative sysler

Økonomi

I Faaborg-Midtfyn Kommunes budgetaftale 2020-2023 er der afsat 1.750.000 kr. pr. år til klippekortsordningen for
beboere på plejehjem.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 104: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-20

Indstilling

Forvaltningen indstiller årsplanen til drøftelse og opdatering.

Sagsfremstilling

Årsplan for 2021 vedlagt - til drøftelse og opdatering

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Sundheds- og Omsorgsudvalgets Årsplan for 2021



Punkt 105: Gensidig orientering

00.01.00-G01-20-17

Indstilling

Gensidig orientering om:

Digital diabetes for særligt sårbare (bilag 1)
Organisationsdiagram for Sundhed og Ældre samt Socialområdet (bilag 2)
Danmarkskort over antal rådgivninger i DUKH (Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet)

DUKH har arbejdet videre på Ankestyrelsens Danmarkskort og udarbejdet kort over antal rådgivninger i
DUKH. Faaborg-Midtfyn Kommune er placeret i kategorien med 2-3,9 rådgivninger i DUKH pr. 10.000
indbyggere siden 1. juli 2020, hvilket er den næstlaveste kategori. I den højeste kategori har der i samme
periode været 10 rådgivninger i DUKH pr. 10.000 indbyggere (bilag 3 og 4)

Status på kørsel til vedligeholdende træning og genoptræning (bilag 5)

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Digital diabetes til særligt sårbare

Bilag 2 Organisationsdiagram Social og Sundhed Ældre 2021

Bilag 3 Henvendelse fra DUKH til de kommunale handicapråd

Bilag 4 Ankestyrelsens Danmarkskort - Antal rådgivninger i DUKH

Bilag 5 Status på kørsel til vedligeholdende træning og genoptræning



Punkt 106: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-20-17

Beslutning

Intet til orientering.



Punkt 107: Lukket

00.30.00-S00-7-20



Punkt 108: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-20-17

Beslutning

Godkendt.
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